<sup>86</sup> QDP, q. 6, a. 3, co. “In effectibus autem huiusmodi producendis ars Angeli boni vel mali efficacior est et meliores effectus facit quam ars humana; et hoc propter

puesto que conocer mejor las virtualidades activas y pasivas de todos los cuerpos hace más fácil y más pronta su aplicación al efecto, como los médicos que, como saben más, pueden conseguir mejores efectos<sup>87</sup>. Por lo tanto, una mayor virtualidad intelectual del agente produce mejores efectos usando los mismos instrumentos<sup>88</sup>. El conocimiento especulativo de la naturaleza ilumina, por tanto, el conocimiento práctico<sup>89</sup>.

El imperio definido como inducir de manera inmediata la forma en la materia<sup>90</sup> es obra del imperio divino en las obras naturales, y del

duo: primo, quia cum effectus corporales in inferioribus maxime dependeant a caelestibus corporibus tunc praecipue ars potest sortiri effectum, quando virtus caelestis corporis ad hoc cooperatur. Unde in operibus agriculturae et medicinae valet consideratio motus et situs solis et lunae et aliarum stellarum, quarum virtutes, situs et motus multo certius cognoscunt Angeli naturali cognitione quam homines. Unde horas eligere possunt melius, in quibus virtus caelestis corporis ad effectus intentos magis cooperetur. Et haec videtur esse ratio quare nigromantici in invocationibus Daemonum situs stellarum observant.”

<sup>87</sup> QDP, q. 6, a. 3, co. “Secunda ratio est, quia virtutes activas et passivas in corporibus inferioribus melius noverunt quam homines, et facilius et celerius applicare possunt ad effectum, utpote qui imperio suo corpora localiter movent; unde etiam medici mirabiliores effectus in sanando faciunt, quia plura de virtutibus rerum naturalium sciunt.”

<sup>88</sup> QDP, q. 6, a. 3, co. “Tertia ratio potest esse, quia cum instrumentum agat non solum in virtute sua, sed in virtute moventis, [...] non est inconueniens ponere quod ipsa corpora naturalia, in quantum sunt mota a spirituali substantia, sortiantur maiorem effectum; quod videri potest ex hoc quod Gen. VI, 4, dicitur: gigantes erant super terram in diebus illis; postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaeque genuerunt, isti sunt potentes a saeculo viri famosi; et Glossa quaedam ibidem dicit, quod non est incredibile, a quibusdam Daemonibus, qui mulieribus sunt incubi, huiusmodi homines, scilicet gigantes, esse procreatos.”

<sup>89</sup> Cfr. Echivard, J.-B., *Une introduction à la philosophie: Les proèmes des lectures de saint Thomas d'Aquin aux œuvres principales d'Aristote*, Paris, François-Xavier de Guibert, 2004-2007, vol. 3. Philosophie morale et politique, pp. 178-182. El autor señala el rechazo actual a este principio y refiere en ese sentido al tratamiento del totalitarismo en Hannah Arendt.

<sup>90</sup> QDP, q. 6, a. 3, ad 15 “Sicut virtus Angeli est supra virtutem corporis caelestis, ita et operatio, ut dictum est; non tamen ad hoc quod immediate formam in materia solo imperio inducat.”

## 7. Imperio y virtudes

imperio humano en su propia alma, unida, como está, a un cuerpo<sup>91</sup>. En efecto, a pesar de que las sustancias intelectuales sean superiores al ser humano<sup>92</sup>, no pueden imperar como sí lo hace el alma humana<sup>93</sup>, porque no pueden imprimir la forma natural en la materia, lo cual sólo lo hace otro agente natural. La intervención de las sustancias puramente intelectuales en la naturaleza corporal se realiza mediante el movimiento local: tanto para producir efectos, como para impedirlos<sup>94</sup>. El ser humano, en cambio, sí puede imperar porque puede inducir forma en la materia, no en las cosas naturales en las cuales, al igual que los ángeles, sólo puede actuar por arte, sino en sus propias facultades que dependan de su imperio: por ejemplo, la facultad imaginativa puede ser imperada por el hombre que la posee

---

<sup>91</sup> QDP, q. 6, a. 3, ad 11 “Licet motus locales inferiorum corporum sint a determinatis motoribus naturalibus, sicut et alii motus, tamen corporalis creatura naturali ordine obedit spirituali ad motum localem, non ad alios motus, ratione supradicta; et praecipue si virtus eius non est determinata ad aliquod corpus sicut est virtus animae ad corpus sibi coniunctum.”

<sup>92</sup> QDP, q. 6, a. 3, arg. 7 “Secundum Augustinum omnia corpora a Deo per spiritum vitae rationalem reguntur: et hoc idem dicit Gregorius: et sic videtur quod motus caeli et totius naturae sit ab Angelis, sicut motus humani corporis est ab anima. Sed ab anima imprimuntur formae in corpus praeter virtutes naturales corporis activas: ex sola enim imaginatione aliquis calescit et in frigidatur, et incurrit quandoque febrem vel etiam lepram, ut medici dicunt. Ergo multo fortius ex sola conceptione Angeli moventis caelum, praeter actionem causarum naturalium, possunt sequi aliqui effectus in istis inferioribus; et sic potest Angelus facere miraculum.”

<sup>93</sup> QDP, q. 6, a. 3, ad 7 “Anima, naturali ordine suo imperio, movet corpus localiter, nam vis eius appetitiva est imperans motum, et corpus obedit ad nutum; quod etiam est per virtutes motivas quae sunt organis affixae et fluunt ab anima in corpus, quod est ab anima formatum. Aliae vero alterationes, ut calefactionis, in frigidationis, et similibus, sequuntur ab anima mediante motu locali. Patet etiam quod ex ipsa imaginatione sequitur passio per quam aliquo modo variatur motus cordis et spirituum; ex quibus vel retractis ad cor vel diffusis in membra, sequitur aliqua alteratio in corpore; quae etiam potest esse infirmitatis causa, praecipue si sit materia disposita.”

<sup>94</sup> QDP, q. 6, a. 3, ad 12 “Sicut substantia spiritualis creata non potest suo imperio imprimere formam in materia, ita non potest suo imperio impedire quin imprimatur ab agente naturali; et si hoc aliquando faciat, facit per appositionem alicuius impedimenti naturalis, quamvis sensus humanos lateat; et praecipue cum possit flammam ignis localiter movere, ut combustibili non tantum appropinquet.”

como propia cuando éste induce alguna forma en ella; el ángel no puede hacer que el hombre imagine algo pero sí puede mover algo de su cuerpo para que, a través, del movimiento corporal, producir imágenes en ella<sup>95</sup>. En efecto el alma, unida al cuerpo, lo vivifica, por eso, a diferencia del ángel, se comunica con el cuerpo de una manera formal y no sólo eficiente:

“El alma unida al cuerpo vivifica al cuerpo no sólo eficientemente, sino también formalmente: pero vivificar al cuerpo es menos que vivir por sí misma, hablando absolutamente. Pues, el alma puede vivificar el cuerpo en la medida en que tiene un ser ínfimo, que puede ser común a ella y al cuerpo en el compuesto de ambos. Pero el ser del ángel, como es mayor, no puede comunicarse de este modo al cuerpo. De ahí que sólo viva, y no vivifique formalmente”<sup>96</sup>.

La unión entre alma y cuerpo, propia de la naturaleza humana, confiere un imperio particular sobre sus propios actos. Imperar los propios actos no significa para el ser humano causar un movimiento local sobre su cuerpo. El ángel actúa sobre el cuerpo humano, como sobre cualquier otro cuerpo de ese modo: con movimiento local. La acción humana no puede, por tanto, ser interpretada sólo un movimiento en una sucesión de movimientos corporales, la acción

---

<sup>95</sup> QDP, q. 6, a. 3, ad 13 “Creatura spiritualis separata potest immutare phantasiam naturali virtute, non per imperium inducendo formas in organo phantasiae, sed per aliquam commotionem spirituum et humorum; patet enim quod aliqua transmutatione in his facta, phantasmata apparent, ut in phreneticis et dormientibus. Et ad hanc phantasiae immutationem etiam quaedam res naturales dicuntur efficaciam habere, quibus nigromantici uti dicuntur ad visus illudendos.”

<sup>96</sup> QDP, q. 6, a. 6, ad 8 “Anima unita corpori vivificat corpus non solum effective, sed formaliter: sic autem corpus vivificare minus est quam per se vivere tantum, simpliciter loquendo. Nam anima hoc modo corpus vivificare potest, in quantum habet esse infimum, quod sibi et corpori potest esse commune in composito ex utroque. Esse autem Angeli cum sit altius, non potest hoc modo communicari corpori. Unde vivit tantum, et non vivificat formaliter.”